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Mowa min. pułk. Józefa Becka dn. l.X b. r.

„Historia i polityka stanowią ciąg nieprzerwany, 
znaczący drogę narodów i państw. W promieniu rozumie
nia ludzkiego nigdy się to nie zaczyna i nigdy nie kończy.

Ale ten ciąg na pozór znaczony monotonnym ka
lendarzem, ma swój zupełnie różny wyraz, zależnie od 
tego, co w poszczególnych epokach życia narody ze 
swych sił i myśli dla swych wspólnych spraw, to jest 
spraw międzynarodowych, poświęcają.

Są więc zatem epoki szarej codziennej pracy, któ
rej tez niewątpliwie prawdziwa wartość każdego part
nera życia międzynarodowego rozwój tego życia zna
czy — a są obok tego epoki, gdzie każde państwo zdać 
musi egzamin ze swych wartości i zdolności swego in
stynktu i myślenia.

Okres, który od paru lat przeżywamy, możnaby 
nazwać nowym egzaminem, jaki zdają państwa Europy 
powojennej.

Zaczynaliśmy pracować po odbudowie naszego ży
cia własnego po jesieni 1918 r., w warunkach niezmier
nie ciężkich. W życiu międzynarodowym nie ma tak 
zwanych okoliczności łagodzących, jest tylko bardzo 
bezpośrednia, żeby nie powiedzieć brutalne ścieranie 
się wartości i sił. Coś więcej nawet. Bardzo łatwo spo
tyka się chęć umniejszenia każdego, kto swych słusz
nych racji w dość odważny sposób postawić nie potra
fił. Polska skrwawiona walką o niepodległość przeżyć 
musiała wiele prób zlekceważenia jej i upokorzenia.

Mówiąc o tym nie mogę ani na chwilę zapomnieć 
bezmiernych cierpień Komendanta Piłsudskiego, który 
myśląc i pracując jako Wódz Państwa Polskiego, tym 
się wyróżnia, że wbrew nieraz materialnej rzeczywisto
ści w pojęciu swym widział zawsze tylko jedną Polskę 
dostojną w purpurze swego majestatu, ten kontrast mię
dzy purpurą jego uczuć i myślenia o Polsce, a tym, co 
z Polski świat chciał zrobić, był na pewno największe
go podziwu godnym rozdziałem Jego życia.

Józef Piłsudski powiedział kiedyś, że myśleć może 
za pięć Polsk, zrealizować może tylko to co ta jedna 
potrafi. Ale już ten świadomie skromny zakres której 

. tej jednej wyznaczył, był tak wielki, że wszystkich na
szych wysiłków potrzeba ażeby nie znaleźć się poniżej 
nie Jego marzenia, ale jego rozsądnego przemyślania 
o polskich sprawach.

Dzisiejszy dzień zaznaczony jest wydarzeniem dość 
poważnym, bo przywróceniem prastarej polskiej ziemi 
Śląska Zaolzańskiego, w granice Rzeczypospolitej. Po
wrót dawnej ziemi do jej Ojczyzny, to wydarzenie waż 
ne. Dlatego obok komentarzy politycznych, obok wy
jaśnienia pracy dokonanej przez Rząd Rzeczypospolite] 
w tym okresie, wydaje mi się konieczne przypomnieć 
te najistotniejsze podstawy, na jakich się myśl politycz
na polska opierać musi.

Jak wspomniałem, żyjemy w okresie dość szybkich 
przemian. Przedwczoraj miała rządzić światem Liga Na
rodów. Wczoraj taka czy inna konferencja. Dziś stanął 
przed nami jeden z bezpośrednio interesujących nas 
problemów.

Część naszej ziemi oderwana była od naszej Oj 
czyzny w 1919 r. Fakt ten, jak każdy błąd, zaciążył 
bardzo poważnie nad życiem całej tej części Europy, 
w której mamy swoje historyczne miejsce. Trzeba było 
głębokich wstrząsów, ażeby ta ziemia do nas wróciła. 
Dążyliśmy do tego wszyscy. Cały naród liczyć się jed
nak zawsze z tym musi, że przybliżenie marzenia do 
życia nie jest rzeczą prostą, a nawet wielkich ofiar wy
magać może, i kiedy ten problem w formach realnie 
uchwytnych stanął przed nami, serca całego narodu za
biły żywiej, głos każdego obywatela przyczyniał się do 
stworzenia tej, łączyła się około zagadnienia oparcia 
siły, którą każde żądanie Państwa Polskiego mieć musi 
aby była respektowana przez innych.

Nie mamy w swym usposobieniu chęci szkodzenia 
innym. W obliczu trudnych wydarzeń opinia polska te
go na wrodzonym naszemu narodowi poczuciu prawa 
i sprawiedliwości. W tych dziedzinach jednak najsze
rzej pojętych jest nieustępliwa i niezdolna do kompro
misu.

Została załatwiona poważna sprawa. Jestem prze
konany, że wszyscy to rozumiemy nie jako powierz
chowny triumf nad wczorajszym przeciwnikiem, ale ja
ko wyrównanie linii naszego państwowego życia na tym 
poziomie, jaki na każdego nakłada obowiązek obywa
tela Rzeczypospolitej”.
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INSTYTUT KULTURY ITALSKIEJ
ZGODA 7. TEL. 6 59 60.

Sekcje w Krakowie i Lwowie.

Kursy języka włoskiego — Literatura — Historia 
Sztuki — Seminaria językowe. Zapisy od 1-go do 14-go 
października. Sekretariat czynny codziennie II—13 i 17—19.

T)r Tadeusz Chromecfei. 
Radca MSZ., Przewodniczący 
Kuratorium PAZZM „Liga**.

ZADANIA PAZZM „LIGA”
Polski Akade m icki Związek Zbliżenia Międzyna

rodowego „Liga” ma przed sobą cel piękny, ale zara
zem trudny do osiągnięcia. Nie jest to tylko, jakby 
z nazwy samej można sądzić, akcja zbliżeniowa między 
młodzieżą akademicką różnych państw, aczkolwiek i tej 
działalności Liga poświęca wiele wysiłku, lecz w pierw
szym rzędzie celem .Ligi” jest propagowanie polskości 
wśród akademików cudzoziemców. W tej działalności 
Lidze nie wolno zaniedbać najmniejszego nawet odcin
ka, najdrobniejszej nawet możliwości, trzeba wytężyć 
wszystkie siły, wszystkie zasoby intelektualne, by ośrod
ki akademickie w świecie całym stały się obiektem 
prawdziwej ekspansji młodego pokolenia polskiego. 
Opóźnienie rozwoju spowodowane latami niewoli musi 
być wyrównane przez dzisiejsze pokolenie, więcej jesz
cze, muszą być przekroczone granice nakreślone przez 
pokolenie starsze, które zasób swej energii i wszystkie 
siły żywotne rzuciły na szalę walki z bronią w ręku. 
Od dzisiejszej generacji oczekuje się już czegoś innego. 
Każda jednostka, każdy najmniejszy pionek społeczeń
stwa powinien spełnić swe zadanie, które nań spa-da 
z tytułu samego należenia do tej społeczności.

Takim elementem w naszym społeczeństwie jest 
„Liga — pracuje ona na odcinku ważnym, który szcze
gólnie w dzisiejszych czasach nabiera specjalnego zna
czenia. Każdy człowiek rozpoczynający pracę na pew
nym terenie musi mieć przygotowanie psychiczne i fa
chowe. W odniesieniu do „Ligi, od każdego świeżo wstę
pującego studenta, oczekiwać można, że to przygotowa
nie psychiczne już posiadać powinien. Wymagany na
tomiast zasób wiadomości fachowych i pewne przygo-

Henryk Zymon.

WRÓG POKOJU NUMER
„Nie sentymentalny pacyfizm, lecz jedynie 

światowa organizacja gospodarcza może uratować 
cywilizowaną ludzkość od zbiorowego samobójstwa“.

Bertrand Russel XIX)

Radykalna myśl gospodarczo-społeczna kształto
wała się aż do wojny światowej pod wpływem marksizmu. 
Wpływ ten był mniej lub więcej zamaskowany, bez
względnie jednak wyrażał się w podkreślaniu antynomii 
pomiędzy światem posiadających, a światem nędzarzy. 
Nowoczesna myśl gospodarcza zwraca się w nieco innym 
kierunku: oto rodzi się i manifestuje swą żywotność 
nowa teza o niesprawiedliwym podziale dóbr doczesnych 
między poszczególne narody. Można dziś śmiało mówić 
o narodach kapitalistycznych i narodach proletariackich.

Rolę regulatora i likwidatora zbyt wygórowanych 
różnic społecznych wśród klas i warstw wewnątrz kraju 
wzięło na siebie państwo. Pełni ją w sposób mniej lub 
więcej zadawalający. I właściwie nikt poważny nie śmie 
kwestionować tej normatywnej funkcji nowoczesnego 
państwa. Uznają ją z zastrzeżeniami entuzjaści libera
lizmu gospodarczego, których zresztą coraz mniej; cał
kowicie sankcjonuje ją światopogląd chrześcijański oscy
lujący w stronę solidaryzmu; stanowi ona fundament 
ideologii socjalistyczno-demokratycznej. 

towanie specjalne powinna dawać praca w sekcjach. 
Dla tego też tak wielki nacisk należy położyć na za
gadnienie organizacji wewnętrznej sekcji, araz sprawne
go jej funkcjonowania. Wiadomości zdobyte w czasie 
studiów nie zawsze wystarczają, niejednokrotnie trzeba 
je pogłębiać, by z odpowiednim zasobem wiadomości 
można było przystąpić do tej pracy, do tej szczytnej 
działalności, która jest udziałem członków „Ligi”, Specjal
nie mocno podkreślam to zagadnienie, bo chcę, by 
wszyscy zdali sobie sprawę, że Polskę i Polaków są
dzić będą zagranicą nietylko według jej rozwoju, czy też 
kultury, ale również według działalności i postawy tych mło
dych studen'ów, którzy, czy to jako praktykanci, czy 
z wycieczkami docierać będą do tych środowisk, gdzie 
niejednokrotnie inni reprezentanci nie dotarli. Dla tego 
trzeba pamiętać o tym, że każdy jest w pewnej mierze 
reprezentantem swojego narodu.

Drugim problemem, nie mniej ważnym dla Ligi, 
jest zagadnienie polityki wewnętrznej. Moim zdaniem 
w „Lidze” mogą być studenci wszystkich przekonań po
litycznych, wszystkich odłamów, czy też partyj, z tym 
jednak zastrzeżeniem, by ich najwyższym prawem i ce
lem było dobro Polski. Ale „Liga” jako całość, której 
ekspansja skierowana jest prawie że wyłącznie na teren 
zagraniczny nie miesza się do wewnętrznych rozgrywek 
politycznych. wLiga” tak samo, jak Wszechświatowy 
Związek Polaków z Zagranicy musi opierać się jedynie 
i wyłącznie na zasadzie pozytywnej i konstruktywnej, 
a nie wolno jej nigdy zatracać się w negacji.

Być może przyjdzie czas, gdy żmudna działalność 
„Ligi” zostanie należycie osądzona.

1 - GŁÓD SUROWCOWY
Odrazu powstaje pytanie: kto winien regulować 

i normować rozdział bogactw w płaszczyźnie między
narodowej? A dalej: czy jak dotąd prawo siły i pięści, 
czy też jakiś nadrzędny i nadpaństwowy czynnik poli
tyczny, cieszący się wysokim kredytem moralnym u po
szczególnych państw? Czy za taki czynnik może ucho
dzić Liga Narodów? Czy ostatnie wypadki w Afryce 
i Azji nie wykazały całkowitej bezsilności i teoretyczności 
skądinąd szanownej instytucji genewskiej? Czy ban
kructwo politycznego autorytetu Ligi Narodów przekreśla 
całkowicie jej wysiłki na polu ekonomicznego i kultu
ralnego zbliżenia państw? Czy wreszcie Liga Narodów 
wzniesie się poaad ciasny egoizm swoich głównych pro
motorów i przestanie być instrumentem ich sytej i nie
skorej do ustępstw polityki?

Jednocześnie z tą serią retorycznych pytań, które 
stawia przed sobą opinia polska, wchodzimy w sam 
rdzeń problemu kolonialno-surowcowego. Skoro bowiem 
ustalono, iż wojny toczą się głównie o surowce i wogóle 
o interesy natury ekonomicznej, to jasne, iż sprawy po
wyższe muszą być przedmiotem szczególnej troski i stu
diów Komitetu Ekonomicznego Ligi Narodów. Wszelkie 
prace podjęte w tym kierunku w Genewie mają jednak 
o tyle sens, o ile prowadzą do pozytywnego i praktycz- 

(Dokończenie na str. 8-ej)
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Ryszard Lewański.

POLSKI AKADEMICKI ZWIĄZEK
ZBLIŻENIA MIĘDZYNARODOWEGO „LIGA”

Pięć lat temu z inicjatywy Dyrektora Departamen
tu Konsularnego Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
p. Wiktora Tomira Drymmera, a pod przewodnictwem 
p. dr Wacława Korabiewicza ukonstytuował się drogą 
zjednoczenia akademickich stowarzyszeń przyjaciół na
rodów Polski Akademicki Związek Zbliżenia Między
narodowego „LIGA”. Celem stowarzyszenia jest: nawią
zywanie i utrzymywanie stosunków między polską mło
dzieżą akademicką a zagraniczną i w tym zakresie re
prezentacja młodzieży polskiej oraz pogłębiania znajo
mości problemów międzynarodowych.

W dążeniu do osiągnięcia powyższych celów PAZMM 
„LIGA” organizuje współżycie intelektualne, kulturalne, 
towarzyskie i sportowe pomiędzy akademicką młodzie
żą polską i zagraniczną, współdziałała przy organizacji 
międzynarodowych kongresów, zjazdów i porozumień 
między młodzieżą różnych krajów, organizuje wyjazdy 
swoich przedstawicieli oraz grupowe wycieczki polskiej 
młodzieży zagranicę wreszcie prowadzi akcję prasową 
i propagandową pozostającą w związku ze stosunkami 
zagranicznymi polskiej młodzieży akademickiej. Działal
ność stowarzyszenia rozciąga się na całą Rzeczpospoli
tą Polską i akademickie ośrodki polskie zagranicą.

Dotychczasowy okres istnienia organizacji wypeł
niony był pracą w szeregu płaszczyzn, której istotę 
oddają nazwy poszczególnych wydziałów: Zarządu 
Głównego Związku: Ogólny, Prasowy i Propagandy, 
Filmu, Lotnictwa, Sportu, Turystyki i Praktyk. W mia
rę postępu czasu organizacja pod przewodnictwem na
stępnych prezesów kol. kol. Jana Scazighino oraz Hen
ryka Słowikowskiego i obecnego jej prezesa Jerzego 
Przeździeckiego rozwijała się stopniowo coraz bardziej, 
rozbudowując się ostatecznie do rozmiarów dzisiejszych.

Jeżeli chodzi o działalność Związku to podzielić 
ją^trzeba na dwie zasadnicze dziedziny: zagraniczną 
i wewnętrzną. W dziedzinie zewnętrznej stowarzyszenie 
dąży do szerzenia wiadomości o Polsce oraz do zbliże
nia młodzieży akademickiej innych krajów z młodzieżą 
polską. Dla osiągnięcia wyżej wymienionych celów 
PAZZM „LIGA” uczestniczy w imieniu Polski we 
wszelkiego rodzaju imprezach o charakterze między
państwowym, wysyłając na nie bądź to delegatów ofi
cjalnych bądź też jedynie obserwatorów (zależnie od 
kierunku danej organizacji i jej stosunku do polityki). 
I ak więc PAZZM .LIGA” reprezentował Polskę w Con
fédération Internationale des Etudiants jako jej członek 
zwyczajny (membre titulaire); z innych zaś organizacji, 
z którymi PAZZM „LIGA” utrzymywał mniej lub wię
cej rozgałęzione stosunki wymienić należy: International 
Students Service, Federation Universitaire Internationa
le, Rassemblement Mondiale de la Jeunesse, Organisa
tion Mondiale de la Paix Pax Romana etc. a zagranicz
nych organizacji narodowych: Gruppi Universitari Fras- 
cisti, Deutsche Studentenschaft, Magyar Nemzeti Diàk- 
szôvetseg etc. Podkreślić trzeba, że PAZZM „LIGA” 
dąży do zacieśnienia stosunków ze wszystkimi organi
zacjami akademickimi zagranicznymi, o ile tylko nie 
posiadają one charakteru „międzynarodówek“ lub też 
o ile do organizacji tych nie należą przedstawiciele 
państw wrogo odnoszących się do Polski. Należy tu 
jeszcze wymienić współpracę z zagranicznymi organiza
cjami propolskimi jak np. węgierską i francuską. PAZZM 
„LIGA swoje stosunki na terenie zagranicznym opiera 
przede wszystkim na instytucji delegatów zagranicznych, 
których w tej chwili posiada 13 na terenie 10 państw 
Europy i Ameryki oraz resortu zewnętrznego uzupełnia 
działalność turystyczna i praktykancka w ramach któ
rej corocznie setki studentów poznaje obce kraje, 
a z drugiej strony znaczna liczba cudzoziemców przy

bywa do Polski. Informowanie prasy zagranicznej o Pol
sce dokonywa się drogą wydawania stałego biuletynu 
prasowego przez agencję „LIGA” który w regularnych 
odstępach czasu wysyłany jest w językach polskim 
i francuskim do prasy.

W zakresie wewnętrznym PAZZM „LIGA” opiera 
swoją pracę na oddziałach, których posiada 6 we wszy
stkich ośrodkgch uniwersyteckich Polski a więc: Kra
kowie, Lublinie, Lwowie, Poznaniu, Warszawie, Wilnie 
i na terenie Wolnego Miasta Gdańska w formie „Brat
niej Pomocy Studentów Polaków Politechniki Gdań
skiej” — na prawach Oddziału. Wszystkie oddziały 
grupują ca 2000 członków, którą to liczbę, zważywszy 
na charakter organizacji wymagający specjalnych zain
teresowań, uznać należy za znaczną. Członkowie PAZ 
ZM „LIGA” rekrutują się głównie z pośród studentów 
wydziałów: prawnych i humanistycznych uniwersytetów, 
Szkoły Głównej Handlowej i Akademii Nauk Politycz
nych. Na terenie oddziałów istnieją sekcje narodowo 
ściowe, grupując członków interesujących się specjalnie 
odpowiednimi państwami. Sekcje drogą odczytów, ze
brań towarzyskich, wycieczek zagranicznych i lektora
tów językowych przygotowują członków do przyszłej 
pracy w odpowiednim zakresie. Na terenie Oddziału 
Warszawskiego istnieje ponad to Klub Studentów Cu
dzoziemców, który grupuje i sprawuje opiekę nad cu
dzoziemcami studiującymi stale w Polsce. W roku ubie
głym do Klubu należało ponad 200 osób 20-kilku naro
dowości, przyczym najliczniej reprezentowane są naro
dowości bałtyckie i bałkańskie. Działalność Klubu po
lega na udzielaniu studentom zagranicznym wszelkich 
ulg jakimi dysponuje PAZZM „LIGA”, opiece nad cu
dzoziemcami przebywającymi czasowo lub stale w sto
licy, dostarczaniu biletów na aktualne imprezy i przed
stawienia teatralne i kinowe, udostępnianiu czasopism 
polskich i zagranicznych i t. p.

Po teoretycznym przygotowaniu w pracy sekcyjnej 
PAZZM „LIGA” ułatwia swoim członkom wyjazdy za
granicę drogą: i) wymiennych praktyk, którymi objęte 
jest około 20 krajów europejskich a także kolonie wło
skie w Afryce, przy czym praktyki te są płatne w gra
nicach do 300 zł. miesięcznie, 2) wycieczek zagranicz
nych, których w roku bież, doszło do skutku kilkadzie
siąt w sezonie zimowym, wiosennym i letnim. Cena 
wycieczek kalkulowana jest możliwie nisko, aby umo
żliwić jaknajwiększej liczbie studentów uczestniczenia 
w wycieczkach o charakterze turystyczno-poznawczym, 
3) wyjazdów na wakacyjne kursy językowe, które do
tychczas objęły następujące państwa: Anglię, Francję, 
Niemcy, Italię i Węgry.

Do osiągnięcia powyższych celów służy cała struk
tura organizacyjna, która opiera się na następujących 
zasadach: naczelna władzą jest Walny Zjazd w którym 
uczestniczą członkowie Zarządu Głównego, Rady Głów
nej, Głównego Sądu Koleżeńskiego, Głównej Komisii 
Rewizyjnej, Prezesi Oddziałów i Delegaci Oddziałów. 
Walny Zjazd wybiera Zarząd Główny w skład którego 
wchodzą: Prezes, Vice-Prezes Wewnętrzny, Vice-Prezes 
Zewnętrzny, Sekretarz Generalpy, Skarbnik i 2 Człon
ków Zarządu Głównego, Komisję Rewizyjną i Główny 
Sąd Koleżeński Zarządowi Głównemu podlegają: dele
gatury zagraniczne i krajowe oraz Rada Główna w skład 
której wchodzą: kierownicy biur i wydziałów Zarządu 
Głównego. Władzom naczelnym podlegają władze od
działów: Walne Zebranie, w którym mają prawo ucze
stnictwa członkowie oddziałów i delegat Zarządu Głów
nego. Walne Zebranie wybiera Zarząd Oddziału w skła
dzie: Prezesa, Vice-Prezesa Sekcyjnego, Vice-Prezesa 
Administracyjnego, Sekretarza i Skarbnika, Komisję
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Schemat organitacji wewnętrznej Polskiego Akademickiego Związku 

Zbliżenia Międzynarodowego ‘’Liga*

Kura torium
Prt »wodo.-Przed» ta w. M.S.Z.

' M.W.R.i O.P.
Prof.U.J.P.Ct łonie owl fl :
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Główną Komisja
Rewizyjna

—^-Władza Naczelne

Walny Zjazd

Członkowi*  Zarządu Głównego
Rady Głównej
Gł.Sądu Koleżeńskiego
Gł.Komisji Rewizyjna]

Prezesi Oddziałów
Delegaci Oddziałów
——j " —

Zarząd Główny

Preze s
WPreze9 Zagr. Skarbnik 
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Główny Sąd
Kol eżeijik i

Delegat.zagranlcz

Kurator Oddziału 
/pro fesor/

Komiaja Rewizyjna 
Oddziału

Eadą Główna
Kierownicy Wydziałów
1. Biura 5.Prasy 1 Propag.
2. Tury 9 tyki 6. Sport owego
3.Org.Miedzyn.7.Studlów Wyższ. 
4. Praktyk 8.Ogólnego
---------------------------------------------»---------------------------------------- .

__ Władze Oddziałów 
_____________*

Walne Zebranie
— Członkowie Oddziału

Delegat Zarządu Głównego

I
Zarząd Oddziału

Prezes
WPrezes Zewn. Sekretarz 
WPrezes Wewn. Skarbnik

Referaty:

Opieki nad Cudżot.Studiów Wyższ. 
Praktyk Turystyki
Prasy 1 Propag. Sportowy 
Sekcje narodowościowe
p.g. wykazu

Delega t.Krajowe

«

Sąd Koleâeftski 
Oddziału

Rewizyjną i Sąd Koleżeński Oddziału. Zarządowi od
działu podlegają: kierownicy referatów i sekcji, których 
liczba jest zależna od ilości członków oddziału i zró
żniczkowaniu ich zainteresowań.

Nadzór i opiekę nad Stowarzyszeniem sprawuje 
Kuratorium złożone z 3 osób: przedstawiciela p. Mini
stra Spraw Zagranicznych jako przewodniczącego, 
przedstawiciela p Ministra W. R. i O. P. oraz prof. 
Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie. Ponad to 
każdy oddział posiada swojego Kuratora, którym jest 
profesor wyższej uczelni istniejącej w danym centrum 
uniwersyteckim. W dziedzinie działalności wewnętrznej 
podnieść wreszcie trzeba dążenie PAZZM „LIGA” do 
współpracy z organizacjami akademickimi oraz tymi 
organizacjami starszego społeczeństwa, z którymi współ
praca okazać się może dla Związku pożyteczną. Wy
mienić tu jeszcze należy „Bratnią Pomoc Studentów 
Polaków Politechniki Gdańskiej”, Bratnie Pomoce Szkół 
Nauk Politycznych, „Bratnią Pomoc Studentów Szkoły 
Głównej Handlowej” oraz dużą liczbę Kół Naukowych, 
z innych organizacji: Aeroklub Warszawski, Akademicki 
Związek Morski oraz Akademicki Związek Sportowy, 
Współpraca z szeregiem organizacji akademickich by
wa często niestety utrudniona przez nadmierne rozpoli
tykowanie młodzieży akademickiej w przeciwstawieniu 
do absolutnie apolitycznego nastawienia PAZZM ..LI
GA”. Należy mieć jednak nadzieję, że działalność PA 
ZZM .LIGA", który kieruje się zawsze i tylko polską 
racją stanu znajdzie zrozumienie wśród młodzieży aka
demickiej, która ostatnio coraz liczniej wstępuje do 
PAZZM „LIGA”.

Język niemiecki! J. Fuhr, Jasna 10, tel. 502-80.
Koedukacyjne KURSY dla dorosłych. Zapisy co
dziennie od godz. 17 — 20. Opłata .10 zł. mieś. 
Małe grupy — system konwersacyjny — korespondencja — czy

telnia — biblioteka — śpiewy.

‘Ryszard LeiDański.

„L I G f\“
Union Universitaire Polonaise d’Entente Internationale.

Cette asssociation s’est constituée il’ya cinq ans, par la 
fusion de plusieurs sociétés des Amis des Nations, grâce â 
l'initiative de M V. T. Drymer Directeur du département Con
sulaire au Ministère des affaires étrangères, et sous la direction 
de M V. Korabiewicz Son but est de nouer et d’entretenir 
des relations entre les étudiants polonais et étrangers et de 
représenter la jeunesse polonaise. C’est ainsi que la Liga en
courage la collaboration intellectuelle culturelle, sociale et spor
tive entre les étudiants polonais et étrangers et participe à l’or
ganisation des congrès internationaux des jeunes. Elle arrange 
les voyages des ses représentants ainsi que les excursions en 
groupes des jeunes polonais à l’étranger, enfin elle met la 
presse et la propagande au service des relations internationales 
de la jeunesse. L’activité de la société s’étend à toute la Po
logne et englobe les centres des étudiants polonais à l’étran
ger. Jusqu’à présent les différents domaines de son activité 
correspondaient aux sections de l’Administration Générale de 
l’Associaton Section générale, Presse et Propagande, Film, 
Aviation et Sport, Tourisme et Stages. Avec le temps, sous la 
[résidence de Jean Scazighino, Henri Słowikowski et du prési
dent actuel Georges Przeździecki l’organisation s’est dévelop
pée paur revêtir l’aspect que nous lui voyons aujourd’hui. Le 
travail de l’Association se divise en deux domaines bien dis
tincts: l’étranger et l’intérieur. A l’extérieur la Liga tend à pro
pager les informations sur la Pologne et à rapprocher les étu
diants polonais de ceux des autres pays. Dans ce but elle 
prend part au nom de la Pologne à des congrès et à des ré
unions internationales en y envoyant soit des délégués officiels, 
soit de simples observateurs, suivant le caractère de la réu
nion. C’est ainsi que la Liga représenta la Pologne comme 

membre titulaire à la Confédération Internationale des Etudiants 
Parmi les autres organisations avec lesquelles la Liga entre
tient des relations plus ou moins vivantes mentionnons l'inter
national Student Service, la Fédération Universitaire Internatio
nale, le Rassemblement Mondial de la Jeunesse, la Pax Rotna- 
na etc. Mentionnons encore les organisations nationales: Grup- 
pi Universitari Fascisti, Deutsche Studentenschaft, Magyar Nem- 
zeti Diàkszôvetseg etc II faut souligner que la Liga tend 
à resserer les relations avec toutes les organisations estudian
tines étrangères, à condition qu elles n’aient pas le caractère 
d’internationales et que les délégués des pays hostiles à la 
Pologne n’y participent pas.

Il convient de mentionner ici la collaboration avec des 
organisations étrangères polonophiles, par exemple hougraise et 
française, et la participation à des différents congrès des étu
diants à l’étranger. Les principaux agents de la Liga à l’étran
ger sont ses délégués permanents, actuellemant au nombre de 
13 dans 10 pays d’Europe et d’Amérique. Grâce à la section 
du Tourisme et des Stages tous les ans des centaines d'étu
diants visitent les pays inconnus et d’autre part un nombre 
considerable d’étranges vient en Pologne. L’Agence „Liga” in
forme la presse étrangère sur la Pologne par l’édition d’un 
bulletin, envoyé à intervalles réguliers en polonais et en fran
çais à la presse et à certaines organisations. A l’intérieur la 
Liga appuie son organisation sur le système des succursales 
au nombre de 6 dans tous les centres universitaires polonais, 
c’est à dire à Cracovie, Lublin, Lwow, Poznan, Varsovie, Vil- 
no, et dans la ville libre de Danzig sous la forme de l’Entrai- 
de Fraternelle des étudiants polonais à l’Ecole Polytechnique 
de Gdansk (Danzig). Toutes les succursales groupent environ 
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2000 membres qui se recrutent principalement parmi les étu
diants des Facultés de Droit et des lettres, de l’Ecole supé
rieure de Commerce, et de l’Académie des Sciences Politiques. 
Dans chaque succursale it existe des sections nationales grau- 
pant les membres qui s’intéressent tout spécialement à un pays 
donné. Ces sections organisent des conférences, des réunions 
amicales, des exursions à l’étranger et des cours complémen
taires de langues afin de préparer les collaborateurs futurs. 
Dans la succursale de Varsovie il existe un club des étudiants 
étrangers qui s’accupe des étrangers poursuivant leurs études 
à l’une des écoles supérieures polonaises.

L’année passée le club complait plus de 200 membres 
d’une vingtaine de nationalités, dont les représentants des pays 
baltes et des Balkans étaient les plus nombreux. Le club a paur 
tâche de mette à la disposition des étudiants étrangers toutes 
les réductions dont dispose la Liga, de prendre soin des étran
gers de passage au en résidence dans la capitale de leur pro
curer des cartes pour des jêtes, des représentations théâtrales 
et cinématographiques et de leur faciliter la lecture des jour
naux polonais et étrangers. Après une préparation théorique au 
travail de section la Liga facilite à ses membres des voyages 
à l’étranger par voie: l-o des échanges de stages qui se font 
sur le terrain d’environ 20 pays européens et même dans les 
colonies italiennes en Afrique (ces stages sont payés environ 
300 zl. par mois); 2-o des excursions à l.étranger qui l’an 
passé ont atteint une soixantaine. Le prix des excursions est 
calculé anussé bas que possible pour permettre au plus grand 
nombre d’étudiants d’y prendre part; 3-o des départs pour des 
cours de vacances qui jusqu’à maintenant embrassaient l’Angle
terre, la France, l’Allemagne, l’Italie et la Hongrie. L’organisa
tion intérieure de la Liga s’appuie sur les bases suivantes: le 
pouvoir suprême appartent à l’Assemblée générale, à laquelle 
prennent part les membres de l’Administration principale, du 
Conseil principal, de la Cour principale de justice amicale de 
la Commission principale de révision, les présidents et les dé
légations des succursales. L’Assemblée générale élit: l-o l’Ad
ministration principale qui comprend un président, deux vice- 
présidents, un pour l’extérieur et l’autre pour l’inérieur, un se
crétaire générale, un trésorier et deux membres de ( Admini
stration principale; 2-o la Commission de révision et 3-o la 

Cour principale de justice amicale. A l’Administration principale 
sont soumis tous les délégués, aussi bien à l’étranger qu’en 
Pologne, ainsi que le Conseil principal qui se compose des 
chefs des bureaux et sections de l’Administration principale. 
Des autorités principales dépend l’autorété de chaque succur
sale cest à dire i’Assemblée générale à laquelle ont le droit de 
participer les membres de la succursale et un délégué de l’Ad- 
ministration principale. Cette Assemblée générale élit l’Admini
stration de la succursale compremant un président un vice-pré
sident de section et un vice-président administratif, un secré
taire, un trésorier, une Commission de révision et une Cour 
de justice amicale de la succursale. A l’Administration de la 
succursale sont soumis les directeurs de sections dont le nom
bre dépend du nombre des membres de la succursale et de 
l’étendue de leurs intérêts. L’Association est sous la surveillan
ce et la protection d’un Conseil d’Administration formé d’un 
représentant du Ministre des Affaires étrangères comme prési
dent, d’un représentant du ministre des Cultes et de l’instruc
tion publique et d’un professeur de l’Université Joseph Pilsud- 
ski à Varsovie. En plus, chaque filiale possède son protecteur 
désigné parmi les professeurs de l’ecole supérieure de la ville.

Dans le domaine de l’activité inferieure il convient de 
souligner la tendance de la Liga vers une collaboriation utile 
avec les organisations academiques et les autres sociétés. Il 
faut mentionner ici les organisations le l’Entre-aide paternelle 
des etudiants polonais à l’Ecole Polytechnique de Gdansk 
(Danzig) et à l’Ecole principale de Commerce, aussi bien qu’in 
nombre important de cercles scientifiques. Il ne faut pas pas
ser sous silence ni l‘Aeroclub de Varsovie, ni les Sociétés 
estudiantines maritime et sportive. La collaboration avec toute 
une suite d‘organisations des etudiants a ete entravée par leur 
façon exagérée de s’intéresser à la politique en contraste avec 
l’attitude de la Liga. Toutefois il faut esperer que l’activité de 
la Liga qui se laisse guider toujours uniquement par le bien 
de la Pologne obtiendra la compréhension de la jeunesse aca
demique qui dernièrement s’enrôle de plus en plus nombreuse 
dans les rangs de la Liga. En représentant l’etudiant polonais 
à l’etranger et en travaillant à répandre l’opinion qu’il mérité, 
la Liga poursuit l’intérêt de la Pologne.

Ryszard Lewanski.

,,L I G A”
The Polish Students’ Association for International Fraternity.

Five years ago, through the initiative of Mr. V. T. Dry- 
mer director of the consular service of the Foreign Office, and 
under the leadership of Mr. V. Korabiewicz, Several Friends 
of Nations Students’Associatons joined to form „Liga”. Its 
aim is to create and maintain relations in this field of activity. 
Towards this end, „Liga” organizes intellectual, cultural, so
cial, and atheletic collaboration among Polish & foreign stu
dents, it helps to arrange international congresses, meetings & 
understandings among the young of different countries. It plans 
the trips of its representatives and of groups of young Polish 
men abroad, and it employs press and propaganda to favour 
the spread of the foreign relations of Polish students. The ac
tivity of the association extends throughout Poland and the 
Polish students centres abroad. The names of the different sec
tions of its central direction illustrate the fields in which it 
has till now been working. Such are: Press and Propaganda, 
Films, Aviation, Sports, Travel, Exchange. The organization 
has been developing steadily under the leadership of the for
mer presidents John Scazighino, Henry Słowikowski, reaching 
its present importance under President George Przeździecki.

The work of the association is divided into two parts: 
home & abroad. The first aims at the spread of Polish news, 
and at the strengthening of the union between Polish and fo
reign students. Towards these end, „Liga” represents Poland 
at congresses and different ceremonies of an international na
ture, sending de Pegates either to take part in discussions, or 
merely to observe. Thus „Liga” has represented Poland in the 
International Confederation of Students as its official member. 
From among the other organizations with which „Liga” enter

tains more or less varied relations, should be mentioned: the 
International Students Service, the Fédération Universitaire In
ternationale, the Rassemblement Mondial de la Jeunesse, the 
organisation Mondiale de la Paix, the Pax Romana etc. From 
among the national organizations should be mentioned: the 
Gruppi Universitari Fascisti, the Deutsche Studentenschaft and 
the Magyar Nemzeti Diakszôvetseg. It should be emphasized 
that „Liga” is working toward the tightening of her relations 
with all foreign students organizations, excepting those having 
something to do with international politics, & those whose 
members represent countries hostile to Poland. Here must be 
mentioned the collaboration with foreign pro-Polish organisa
tions, for instance Hungarian & French, also participation in 
youth meetings of representatives from different countries. „Li- 
ga’s” foreign relations depend mainly on the delegates she 
sends abroad, who now are 13 in number, in over 10 coun
tries of Europe & America. The picture of the foreign activi
ties is rounded out by the travel and exchange facilities, thas 
to which each year hundreds of students become acquainted 
with unknown countries, & on the other hand, a great number 
of visitors come to Poland. Dissemination of information about 
Poland is accomplished by „Liga” through the publication of 
bulletins sent out at regular intervals in Polish & French to 
the Press, and to domestic & foreign organizations. „Liga.s” 
home activities depend on a system of branches in 6 univer
sity centres of Poland, as in Cracow, Lublin, Lwów, Poznań, 
Warsaw, Wilno, & in the free town of Danzig. In the latter, 
there is a fraternal organization ot Polish students at the Dan
zig Polytechnic, which has all the privileges of a branch. All 
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the branches together contain about 2000 members, recruited 
chiefly from students of law and arts in the universities, the 
General School of Commerce, & the Academy of Political 
Science. Thes branches are divided into sections which group 
together members interested in some particular nation. These 
sections through lectures, socials, foreign travel & courses in 
foreign languages are preparing their members for future work, 
in their respective fields. Moreover, in the Warsaw branch, 
there is a Club of foreign ers studying permanentty at one of 
the High Schools in Poland. Last year, this group numbered 
over 200 persons of some 20 nations, mostly from Baltic and 
Balcan countries. Members of the club benefit by the reduc
tions which are at the disposition of „Liga”, take care of 
transient and permanent foreign residents in the capital, pece- 
ive tickets for fiestac, theatre & cinemas, & have at their dis
position Polish & foreign newspapers & magazines. After a the
oretical preparation in section work, „Liga” arranges trips abro
ad for her members, by the following means:

l-o — very popular exchange facilities, with about 20 
European nations, and even with Italian African colonies; (the 
students are given about 300 zlotys a month;) 2-o - Trips, 
of which there were last year several dozen. The prices of 
these informative trips are made as low as possible so as to 
be accessible to the greatest numbers of students; 3-o Ac
cess to the vacation language courses comprehending at pre
sent English, French, German, Italian, & Hungarian.

The whole structure of „Liga” works toward the accom
plishment of the above aims which strukturę in based on the 
following:

At the head of the organization is the General Assembly 
to which are appointed delegates from the General Administra
tion, from the Student Council, from the General Student Ju
stice Court, from the General Revision Commission and also 
the delegates and presidents from the Branches. The General 
Assembly elects the members of the General Administration 
which is compesed of a president, vice-presidents for home & 
abroad, general secretary and treasurer and two voting mem

bers. It also elects the Commission for Revision & the Student 
Justice Court. Under the direction of the General Administra
tion are domestic & foreign delegations, also the General Co
uncil which is composed of office and section managers, of 
the General Administration. This general authority has under 
it the direction of branches: the General Meeting, admitting 
members of branches & a delegate from the General Admini
stration. The General Meeting chooses the officers of the bran
ches who are:

'President, Section vice-president, Administrative vice-pre
sident, Secretary, & Treasurer. It chooses atso the Revision 
Commission and the Student Justice Court of the branch, 
Subject to the officers are the heads of committees and sec
tions, the number of which depends on the number of mem
bers in the branch, and on their fields of interests. The whole 
organization is supervised by an Administrative Council, com
posed of 3 members; a representative of the Foreign Office 
as head, a representative of the Ministry of Religious & Public 
Education, and a professor of the Joseph Pilsudski University 
in Warsaw. Moreover, each branch has its curator, who is 
a professor of a high school in the town. One should emphasi
ze one aspect of „Liga’s” domestic work, which is her effort 
to collaborate with other student organizations & societes for 
older people, in the hope that such collaboration wilt be use
ful to „Liga” herself. There should be mentioned also the le
agues for fraternal assistance of the Polytechnic students in 
Danzig, of the schools of Political Science, of the General 
Commercial School, and a large number of scientific societes. 
Other organizations are the Warsaw Aero Club, the Students 
Sea League. & the Students Athletic League. Unfortunately 
collaboration with the warious organizations is often made dif
ficult because of their political tendencies, since the attitude 
of „Liga” is entirely non-political. We must hope that „Liga’s” 
work whose sole aim is Poland’s good, will be understood by 
the young students who are coming more and more to „Liga“. 
By representing the Polish student abroad, „Liga” is working 
towards obtaining for him the consideration he deserves.

Ryszard Letüanski.

„L I G ft”
Der polnische akademische Verband der internationalen Annäherung.

Vor fünf Jahren entstand dank der Iniziative des Direk
tors des Konsulardepartements im Ministerium des Äussern, 
Viktor Tomir Drymmer und unter dem Vorsitze Dr Wacław 
Korabiewicz im Wege der Vereinigung akademischer Verbände 
der Volker-Freunde, der ‘Polnische Akademische Verband der 
Internationalen Annäherung unter dem Namen „Liga".

Der Zweck dieses Vereines ist die Verbindung und Er
haltung der Verhältnisse zwischen der polnischen akademischen 
Jugend und der ausländischen und die Repräsentation der pol
nischen Jugend in diesem Bereiche.

In dem Bestreben den genannten Zweck zu erreichen, 
organisiert der P.A.Z.Z.M. „Liga” einen intelektuellen, kulturel
len, gesellschaftlichen und sportlichen Verkehr zwischen der 
polnischen und der ausländischen akademischen Jugend, wirkt 
mit, bei der Organisierung internationaler Kongresse, Zusam
menkünfte und gegenseitiger Verständigung zwischen der Ju
gend verschiedener Länder, organisiert Reisen seiner Vertreter 
wie auch Gruppen-Ausflùge der polnischen Jugend ins Ausland 
und führt, die Presse und-Propagande-Aktion in Verbindung 
mit den ausländischen Verhältnissen der polnischen akademi
schen Jugend.

Die Tätigkeit des Verbandes erstreck sich über die ganze 
Republik Polen und die polnischen akademischen Platzstellen 
im Ausland, Der bisherige Bestandzeitraum der Organisation 
war mit einer Reihe von Arbeiten ausgefüllt, deren Wesen die 
Namen einzelner Abteilungen der Hauptverwaltung des Ver
bandes charakterisieren wie: die Allgemeine Abteilung, Presse- 
und Propaganda-Abteilung, Filmabteilung, Fligere Abteilung, 
Sport und Touristik-Abteilung und Praktik-Abteilung. Mit der 
Zeit entwickelte sich die Organisation unter der Leitung der 
Obmänner koll. Jan Scazighino, Henryk Słowikowski und des 
gegenwärtigen Obmannes Jerzy Przeżdziecki immer mehr, bis 
sie den heutigen Umfang erreichte. Bezügtich der Tätigkeit des 

Verbandes, muss man dieselbe in zwei ’grunzsätzliche Gebiete 
teilen, das ausländische und das inländische Gebiets In dem 
auswärtigen Gebiet strebt, der Verband dahin, Nachrichten 
über Polen zu verbreiten wie auch die akademische Jugend 
anderer Laender der polnischen Jugen zu nähern. Zur Erreichung 
der obgenannten Zwecke beteiligt sich der Verband „Liga” im 
Namen Polens an allen Impresionen von zwischenstaatlichen 
Charakter, in dem derselbe seinem offiziellen Delegierten oder 
mur Beobachter hinsendent (je nachdem wie die Richtung der 
gegebenen Organisation und ihr Verhältnis zur Politik ist). So 
repräsentierte PAZZM „Liga” Polen bei der „Confédération 
Internationale des Etudiants” als ich ordentlisches Mitglied 
(membre titulaire); Von den anderen Organisationen mit denen 
„Liga” engere oder weiter verbreitete Verbindungen erhält, sind 
zu nennen: „International Students Service”, „Federation Uni
versitaire Internationale”, „Rasseblement Mondiale de la Jennes- 
se”, Organisation Mondiale de la Paix, Pax Romana etc. und 
von den ausländischen Nazionalorganisationen: „Gruppi Univer- 
sitari Fascisti”, „Deutsche Studentenschaft, „Magyar Nemzeti 
Diakszövetseg (etc).

Man muss unterstreichen, dass der Verband „Liga” zur 
näheren Verbindung mit allen denjenigen ausländischen akade
mischen Organisationen strebt, welche keinen sog. „internatio
nalen” Charakter besitzen, oder wenn zu diesen Organisationen 
nicht Vertreter Polen feindlichen gesinnten Staaten gehören. 
Ferner ist noch die Mitarbeit, mit den ausländischen propolni
schen Organisationen wie z B mit der französischen und un
garischen zu erwähnen.

Der PAZZM „Liga” stützt ihre Verbindungen auf dem 
ausländischen Terrain vor allem durch die Institutionen der aus
ländischen Delegierten, welche der Verband gegenwärtig 13 auf 
dem Gebiet von 10 Staaten Europas und Amerikas besitzt. 
Dieses auswärtige Ressort, ergänzt die touristische-und Prakti
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ker-Tätigkeit, in dessen Rahmen einerseits alljährlich hunderte 
von Studenten fremde Länder kennen lernen, und anderseits 
eine bedeutende Anzahl Fremder nach Polen kommt. Das In
formieren der ausländischen Presse über Polen erfolgt im We
ge der Publikation eines ständigen Presse-Buletin durch die 
Agenz „Liga” welcher regelmässig in polnischer und französi
scher Sprache der Presse zugeschickt wird.

Auf dem inländischen Gebiet stützt der PAZZM „Liga” 
seine Arbeit auf den Zweigniederlassungen, welche der Verband 
in allen Universitätsstädten Polens besitzt, somit in Kraków, 
Lublin, Poznań, Lwów, Warszawa und Wilno, sowie auch auf 
dem Terrain der Freien Stadt Danzig in Form der „Brüderlichen 
Hilfe der polnischen Studenten der technischen Hochschule in 
Danziglant Abteilungs-Verfassung. Alle diese Zweigniederlassun
gen grupie ren circa 2000 Mitglieder, deren Zahl, in Berück
sichtigung des Organisationscharakters, welcher ein spezieller 
Interesse erfordert, als bedeutend gelten muss. Die Mitglieder 
des PAZZM „Liga” bestehen vorwiegend aus Studenten der ju
ridischen und humanistischen Fakultät, der Handelsakademie 
und der Akademie für politische Wissenschaft. In den Zweig
niederlassungen bestehen nationalistische Sektionen, welche ihre 
Mitglieder entsprechend den Staaten für welche sich dieselben 
interessieren, grupieren. Die Sektionen bereiten ihre Mitglieder 
im Wege der Vorlesungen, gesellschaflicher Zusammenkunft, 
ausländischer Ausflüge und Sprachlektorate zu der künftigen 
Arbeit im entsprechenden Wirkunkskreise. Auf dem Gebiet, von 
Warszawa existiert ausserdem noch ein Klub fremder Studen
ten, welcher seinem Schutz über die Fremden, welche in Po
len studieren, erstreckt. Dieser Klub grupiert Fremde, welch- 
stärdig auf einer der Hochschulen in Polen studieren. Im vo
rigen Jahre gehörten dem Klub über 200 Personen von eini
gen und zwanzig Nationen an, wobei am stärksten die balti
schen und balkanischen Nationen vertreten waren. Die Tätig
keit des Klubs beruht auf der Erteilung aller möglichen Nach
lässen und Erleichterungen, über welche der PAZZM „Liga” 
disponiert an die fremden Studenten, ferner an dem Schutz 
über die Fremden, die zeitweise oder ständig in der Residenz 
verweilen, an der Lieferung von Eintrittskarten für aktuelle Im- 
presionen, Theater und Kino Vorstellungen, an der Zu
stellung polnischer und ausländischer Zeitschriften u. s. w.

Nach der theoretischen Vorbereitung der Sektionsarbeit, 
erleichtert der PAZZM „Liga” seinen Mitarbeitern die Reise 
nach dem Ausland auf folgende Weise: 1) Durch die Austausch
praktik, deren Umfang sich auf 20 europäische Länder und so
gar auf italienische Kolonien in Afrika erstreckt, wobei diese 
Praktik bis zu 300 zł. monatlich honoriert wird. 2) Durch aus
ländische Ausflüge, deren Zahl im laufenden Jahre in der Win- 
ter-Frühjahr-und Sommersaison über 30 erreichte. Der Preis 
für diese Ausflüge ist soweit als möglich gering berechnet, um 
der grössten Zahl der Studenten die Beteiligung an den Aus
flügen von touristischem Besichtigungscharakter zu ermögli
chen. 3) Durch Reisen zwecks Besuch der sprachlichen und 
Kulturellen Ferienkurse, welche bis jetzt folgende Sprachen 
umfassen: englisch, fransösisch, deutsch, italienisch und unga
risch.

Zum Erreichen obiger Ziele dient die ganze Organisations
struktur, welche auf folgenden Grundsätzen gestützt ist. Die 
Generalbehörde ist die Plenarversammlung (Generalversammlung) 
bei welchen die Haupverwaltung, der Verwaltungsrat die Mit
glieder des Kollegialen Gerichtes, der Zentral-Revisionskommi- 
sion, die Obmänner und die Delegierten der Zweigniederlassun
gen teilnehmen. Die Plenarverwaltung wählt die Zentralverwal
tung (Hauptverwaltung) bestehend aus dem Präsidenten, dem 
inländischen Vicepräsidenten, dem ausländische! Vicepräsiden
ten dem Generalsekretär, Kassier und zwei Mitglieder der Zen
tralverwaltung, der Revisionskommision und des Zentral-Kolle
gialen Gerichtes. Der Zentralverwaltung unterliegen: Die aus
ländische und inländische Delegationsstelle und der Zentralrat, 
dessen Bestand die Büreauleiter und Abteilungsleiter der Zen
tral Verwaltung bilden. Den Generalbehörden unterstehen die 
Filialbehörden, die Plenarversamlung, ein welchen die Mitglie
der der Filiale (Zweigniederlassung) und der Delegierte der 
Hauptverwaltung (Zentralverwaltung) das Recht haben teilzu
nehmen. Die Plenarversamulung wählt die Filialverwaltung, bes
tehend aus dem Präsidenten (Obmann) Sektions-viceprasidenten 
Administrations viceprasidenten, Sekretär und Kassier, die 

Revisionskommision und das kollegiele Gericht der Filiale. De- 
Filialverwaltung unterliegen: Referats-und Sektionsleiter, deren 
Zahl von der Anzahl der Filialmitglieder abhängt sowie von 
der verschiedener Art ihrer Interessen.

Die Oberaufsicht und den Schutz über, dem Verband übt 
ein aus 3 Personen bestehendes Kuratorium: dem Vertreter des 
Ministers des Äusseren als Vorsitzenden, dem Vertreter des 
Ministers für Kultus und Unterricht und eines Professor der
J. Piłsudski Universität in Warszawa. Überdies besitzt jede 
Filiale ihren eigenen Kurator, welcher der Professor einer 
Hochschule in der betreffenden Stadt ist. In dem Bereich der 
inneren Tätigkeit muss man das Streben des PAZZM „Liga" 
nach der Mitarbeit mit den akademischen Organisationen wie 
auch mit Organisationen der älteren Generationen insofern 
sich diese Mitarbeit als günstig für den Verband erweist-her- 
vorheben. Man muss noch erwaehnen, die „Brüderliche Hilfe 
der polnischen Studenten der Danziger technischer Hochschule, 
„Brüderliche Hilfe der Hochschule für politische Wissenschaft”, 
Brüderliche Hilfe der Studenten der Handelsakademie wie auch 
eine grosse Anzahl aus den wissenschaflichen Kreisen; aus an
deren Organisationen ist noch der Warschauer Aeroklub, der 
Akademische-Seeverein und der Akademische Sportverein zu 
nennen. Die Mitarbeit mit einer Reihe von akademischen Or
ganisationen war leider häufig erschwert durch das übermaessi- 
ge Politisieren der akademischen Jugend im Gegensatz zu der 
absoluten apolitischen Stimmung des PAZZM „Liga”.

Man muss jedoch die Hoffnung hegen, das die Taetig- 
keit des PAZZM „Liga”, welche stets und immer von den In
teressen für Polens geleitets wird, Verstaendnis unter der aka
demischen Jugend findet, welche in der letzten Zeit immer 
zahlreicher in den PAZZM „Liga” eingetreten ist. Der PAZZM 
„Liga” welche die polnische akademische Jugend in Ausland 
repraesentiert, richtet sich nach dem razionalen Stand Polens, 
in dem er danach strebt die eigentliche Meinung über den polni
schen Akademiker zu verbreiten.

Wspaniały gmach przy ulicy Kopernika 36-40 jest włas- 

nością i siedzibą

Powszechnego Zakładu 
Ubezpieczeń Wzajemnych

instytucji prawno-publicznej, założonej jeszcze w 1803 ro

ku i noszącej wówczas nazwą Towarzystwa Ogniowego Miast 
i Wsi, — Zadaniem PZUW jest w pierwszym rzędzie przymu
sowe ubezpieczenie budowli od ognia, a więc naprawa w jak- 
najszerszym zakresie szkód gospodarczych spowodowanych 
przez pożary. Poza tym Zakład prowadzi również ubezpiecze
nia dobrowolne od ognia budowli oraz ruchomości.

Działalność ta. oparta na świetnej tradycji została przed 
paru laty rozszerzona na ubezpieczenia umowne od: kradzieży 
z włamaniem, odpowiedzialności cywilnej, następstw nieszczę
śliwych wypadków oraz uszkodzeń samochodów.

Stosownie do przepisów ustawy zasadniczej o Powszech
nym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych, Zakład jest instytuc

ją „na wzajemności opartą, mającą na celu dobro publiczne, 
a nie osiąganie zysków“.

Charakter publiczny tej największej i najstarszej instytu

cji ubezpieczeniowej w kraju zapewnia solidność i rzetelność 
w prowadzeniu wszystkich ubezpieczeń, a duże rozmiary dzia
łalności najtańszą kalkulację dla ubezpieczonych. 



Str. 8 LIGA Nr. I

nego rozwiązania głodu surowcowego niektórych państw. 
Stanowczo nie wystarczą badania, choćby najsumien
niejsze — słowa, choćby najprzyjemniej brzmiące.

Postulaty polskie, zgłoszone w tej materii na forum 
międzynarodowym nie mają wprawdzie charakteru kon
kretnych żądań kole malnycb. Idą one raczej po linii 
tego nastroju, jaki panuje w miarodajnych sferach Ligi 
Narodów, a który nie bardzo jest skłonny do prowa
dzenia jakichkolwiek zasadniczych zmian w „status quo“ 
posiadania kolonialnego. 1 ym nie mniej domagają się 
stanowczo jakiejś korzystnej dla Państwa Polskiego re
formy w kwestji zaopatrywania się w surowce. Raport 
van Zeelanda, któremu rządy brytyjski i francuski po
wierzyły przeprowadzenie ankiety w sprawie kłopotów 
surowcowych, mówi przede wszystkim o wysuwanych 
przez pewne koła projektach rewizji mandatów, dalej 
o ogólnieniu zasady „drzwi otwartych" w stosunku do 
niektórych obszarów kolonialnych, o koncesjach dla 
obcego kapitału, o stworzeniu systemu umów bi- i multi- 
lateralnych pod egidą Ligi Narodów i t. p. środkach, 
króre wyglądają raczej na półśrodki.

„Drzwi otwarte“ jak dotąd są właściwie mitem. 
M imo, iż niektóre państwa przez usta swoich przedsta
wicieli mówią podniośle o tym, iż narody kolorowe nie 
są niczyją własnością, a ziemie ich nie mogą być przed
miotem targów międzynarodowych, nie zmieni to w ni
czym faktu: każda metropolia traktuje terytorium kolo
nialne, jako swoje gospodarcze dopełnienie, mówiąc 
drastycznie: jak własny folwark.

Oczywiste, że Polska nie uchyla się zasadniczo 
przed żadną formą współpracy międzynarodowej, ale 
szczerze podkreśla, że tylko to ma dla niej w tym za
kresie wartość, co przyniesie istotną ulgę w jej sytuacji 
gospodarczej. f'ał temu wyraz przedstawiciel Polski min. 
Komarnicki ostro krytykując w styczniu br. owe teore
tyczne dyskusje i raporty Komisji Surowcowej Ligi 
Narodów.

Cze go nie powiedział jasno rząd polski, powie
działa dawno opinia, która radykalne usunięcie kłopo
tów surowcowych Rzeczypospolitej widzi w posiadaniu 
własnego terytorium kolonialnego.

Dyskusja na tematy surowcowe dawno już wyszła 
po za opłotki nauki ekonomicznej: dziś w Polsce o tych 
sprawach mówi salon dyplomatyczny, mówi ulica ka
wiarnia, szkoła, gazeta bulwarowa. Wszędzie brzmi słowo: 
„surowce” i słowo „kolonie”.

Warto przytoczyć definicję pojęcia „surowiec”, 
opracowaną przez Sekretariat Ligi Narodów, która głosi, 
iż chodzi tu o „produkty w stanie surowym, wymaga 
jące (wyjątek: węgiel) czynności przerobienia ze strony 
jednego lub kilku kolejno działających przemysłowców, 
by stać się zdatnymi do użytku.

Surowce ogółem można podzielić na kategorie we
dług stopnia znaczenia ich dla gospodarki państwa cy
wilizowanego. Grupa pierwsza to surowce podstawowe, 
których wyrzec się nie może żadne państwo — ze wzglę
dów ekonomicznych, politycznych, socjalnych i wojsko
wych. Do tej pierwszej zasadniczej kategorii należą 
według studium p. de Wilde w „Foreign Policy Ra- 
ports" z 15 września 1936 r. następujące surowce:

a) węgiel, nafta;
b) żelazo, miedź, ołów, cynk, cyna, aluminium, ni

kiel, siarka;
c) kauczuk, bawełna, wełna, jedwab, ziarna oleiste 

i oleje roślinne, drzewo, miazga drzewna.
Jeśli chodzi o potrzeby Państwa Polskiego, doty

czą one głównie szeregu trzeciego, zawierającego su
rowce pochodzenia loślinno-hodowlanego. z bawełną i weł
ną na czele. Olbrzymie sumy płaci Polska za import prze
de wszystkim tych podstawowych surowców włókienni
czych. W okresie 1925—I935odpłynęło z Polski za bawełnę 
i wełnę ogółem 3.045 milj zł., co na stosunki polskie stano
wi sumę ogromną i dotkliwą dla kraju dłużniczego.Tajedna 
choćby cyfra wskazuje dostatecznie, w jakim kierunku 
iść musi gospodarcza polityka Państwa Polskiego na 
terenie międzynarodowym. Zdobywanie podstawowych 
surowców droga dotychczasową t. j. przez dewizy wy
daje się na dalszą metę niemożliwe. Tymczasem zacho
dzi niecierpiąca zwłoki konieczność i . 
kraju dla wchłonięcia nadmiaru ludności 
są fakty, nad którymi 
rządku dziennego.

Truizmem są już 
nafta rządzi światem, 
i wojny“. Coraz jaśniej widzimy, że 
przez naukę ubiegłych stuleci „1. ______

uprzemysłowienia 
rolniczej. To 

świat nie może przejść do po-

w rodzaju 
rewolucje

dzisiaj twierdzenia 
„bawełna wywołuje

' : oto opisywany 
homo economicus“ staje 

się najwyraźniej „homo militaris*.  Wojny prowadzone są 
zwykle z motywów gospodarczych A wojna to tylko 
drastyczny i przejściowy moment walki stałej, bez
względnej, prowadzonej na wielu frontach i wielu me
todami Wróg pokoju Nr. 1 lęgnie się przede wszyst
kim tam, gdzie chodzi o naftę, węgiel, rudę żelazną 
czy miedzianą, kauczuk czy bawełnę. Gdzie chodzi 
o surowce.

SILNEJ FLOTY WOJENNEJ I 
I KOLONU i

F» R A C O W N I A G R A W E R S K
------------ MECHANICZNA -----------

Warszawa, Leszno 23. Telef. 12-10-20
WYKONY WA

Pieczęcie, datowniki, numeratory kauczukowe i metalowe. Cyfry, alfabety, stemple stalowe do 
wybijania I wypalania. Sztance, formy, walce wszelkiego rodzaju Litery, tabliczki, szyldy: mosiężne 
sztancowane, trawione, emaliowane i lakierowane.-Cechówki dla leśnictwa. Plombownice. Szablony 
do malowania. Marki do szatni, krzeseł i kluczy Klisze do druku. Latarnie domowe nowego typu i 
tablice hipoteczne. Modele gipsowe. Cyfry i litery do modeli. Odznaki, medale dla wojska i 
towarzystw. Grawerowanie na wszelkich metalach. Monogramy, herby, faksymile. oraz wszelkie 
roboty w zakres grawerstwa wchodzące.
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